
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 
 

VISTO il DPCM 8 febbraio 2019, n. 25 recante “Regolamento concernente organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 

9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, 

n. 97”; 

VISTO il Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni nella legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo; 

VISTO il D.P.C.M. 4 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019, prot. 

n. 1-1010, con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito al 

Dirigente di I fascia Dr. Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

ippiche e della pesca dalla data del provvedimento; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 

del 7 febbraio 2019, n. 1423, registrata alla Corte dei Conti in data 27 febbraio 2019, n. 1-148, recante 

“indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2019”; 

VISTA la direttiva dipartimentale DPQAI del 28 febbraio 2019 n 744, registrata presso l’Ufficio 

Centrale del Bilancio al n. 106 in data 1 marzo 2019, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva 

ministeriale n. 1423/2019, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI del 19 marzo 2019, n. 19889, registrata all’Ufficio Centrale 

di Bilancio al numero 142 del 22 marzo 2019, con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e 

strutturali definiti dalla direttiva del Ministro n. 1423/2019, nonché dalla direttiva dipartimentale n. 

774/2019, vengono assegnati ai titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica gli obiettivi operativi, nonché 

attribuite le risorse umane, strumentali e finanziarie; 

VISTO l’articolo 21, comma 17, della legge n. 196/2009 e successive modifiche ed integrazioni 

che dispone che, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei 

Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, 

è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, 

ivi compresa la cosiddetta gestione unificata; 

DG PQAI - PQAI 06 - Prot. Uscita N.0013048 del 25/02/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

2 
 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, al fine di evitare soluzioni di 

continuità nello svolgimento dell’azione amministrativa e nelle more della definizione dell’iter di 

approvazione delle rispettive direttive sull’azione amministrativa di I e di II livello, nonché 

dell’emanazione del decreto interministeriale di gestione unificata, ciascun centro di costo può 

procedere alla gestione finanziaria del 2020 sia in termini di residui che in termini di competenza, nei 

limiti delle assegnazioni di cui alle direttive 2019; 

VISTA la nota DG AGRET prot. n. 149 del 9 gennaio 2020; 

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale 

del cavallo sportivo, tra i quali vi è quello della tenuta e gestione dei libri genealogici dei cavalli di 

razza puro sangue inglese, dei cavalli di razza trottatore e dei cavalli delle razze orientale, anglo arabo 

e sella italiano; 

TENUTO CONTO che, ai sensi della normativa in materia di anagrafe degli equidi e dei libri 

genealogici (D.M. 29 dicembre 2009 e D.M. 26 settembre 2011) il Ministero, sia nei casi di richiesta 

di iscrizione degli equidi nei pertinenti libri genealogici che nei casi di accertamento dell’identità di 

equidi già iscritti, deve provvedere, a mezzo dei veterinari iscritti nell’apposito registro, alla 

identificazione dei soggetti da effettuare mediante l’impianto di un microchip, unitamente al prelievo 

del campione biologico per l’esame del DNA; 

ATTESA la necessità di provvedere alla fornitura di microchip per gli eventi sopra indicati, in 

considerazione che la precedente fornitura è in via di esaurimento; 

RILEVATA la necessità di acquistare n. 10.000 esemplari di microchip, quantitativo 

presumibilmente sufficiente per due anni; 

RITENUTO di procedere al succitato acquisto attraverso l’utilizzo del M.E.P.A., Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, interpellando più operatori economici e stimando 

nell’importo massimo di €. 20.000,00 + IVA il valore dell’affidamento; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 in materia di appalti di valore inferiore a 

€ 40.000,00, al netto dell’IVA; 

RITENUTO che il criterio di aggiudicazione, in considerazione delle caratteristiche standardizzate 

della fornitura, sia quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d.lgs, n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che le caratteristiche dei microchip sono descritte nel capitolato tecnico che, 

allegato al presente decreto, ne forma parte integrante; 

VISTA la disponibilità di bilancio nel capitolo 2298 – “Spese connesse alla gestione, vigilanza e 

controllo del settore ippico”, p.g. 04 “altre spese tecnico-istituzionali”– esercizio finanziario 2020; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 

3 
 

VISTO il decreto 30 dicembre 2019 del Ministero dell'economia e delle finanze “Ripartizione in 

capitoli delle Unita' di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”. 

DECRETA 

Art. 1 – E’ avviata la procedura per la fornitura, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, di n. 10.000 microchip, delle caratteristiche indicate nel capitolato tecnico 

che, allegato al presente decreto, ne forma parte integrante; 

Art. 2 – di stabilire l’importo a base di gara in €. 20.000,00 + I.V.A. 

Art. 3 – di nominare il Dirigente AGRET 2 responsabile unico del procedimento per l’acquisto dei 

citati microchip, delegandolo a tal fine alla richiesta del CIG ed alla sottoscrizione del contratto. 

 

  Il Direttore Generale 

Francesco Saverio Abate 
 Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

 

 


